
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 418 / 2024

OGGETTO:  ACQUISTO  MODULO  E  AGGIORNAMENTI  SOFTWARE  PER  LA 
GESTIONE  DEGLI  ESAMI  DI  IDONEITÀ  PROFESSIONALE  DI 
COMPETENZA DELL'UFFICIO TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
975,66  (IVA  INCLUSA).  CODICE  CIG:  B0A9E01964  -  SOSTITUZIONE  E 
REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.  244  DEL 19/02/2024  DI  PARI-
OGGETTO
 

IL RESPONSABILE

Richiamata la determina dirigenziale n. 244 del 19/02/2024 relativa all’oggetto;

Dato atto che: 
 per mero errore materiale EGAF Edizioni srl ha inviato al Servizio Sistemi Informativi 

una offerta per l’acquisto, di quanto in oggetto, applicando una percentuale di sconto 
non  corretta;

 EGAF Edizioni srl ha provveduto tempestivamente a ritrasmettere il preventivo con gli 
importi corretti;

Ritenuto opportuno revocare la determina n.244 del 19.02.2024   adottando nuovo 
provvedimento come di seguito;

Premesso che tra le attività istituzionali che svolge l’Ufficio Trasporti della Provincia di Como 
sono  compresi  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  degli  esami  di  capacità  professionale  per 
gestori dei trasporti di merci e di persone e degli esami per consulenti per la circolazione dei 
mezzi di trasporto;

Valutato che la gestione degli esami succitati richiede l’utilizzo di uno software specifico e, 
tenuto  conto  che  la  normativa  è  in  continua  evoluzione,  occorre  acquisire  un  software 
comprensivo dei servizi di aggiornamento e assistenza;

Considerato che presso l’Ufficio Trasporti è in dotazione il software di EGAF EDIZIONI srl che 
consente la gestione informatizzata degli  esami di  idoneità professionale alle  professioni di 

Copia informatica per consultazione



trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore nazionale e/o 
internazionale;

Ravvisata la necessità di:

- procedere all’aggiornamento annuale della banca dati del suddetto software in uso e 
rinnovare il servizio di assistenza tecnica;

- acquistare il nuovo modulo “consulente automobilistico-commissione d’esame” per la  
gestione  degli  esami  di  idoneità  professionale  all'attività  di  consulenza  per  la  
circolazione dei mezzi di trasporto;

Vista la comunicazione del 27 febbraio 2024 prot. 9693, con cui EGAF EDIZIONI srl – via F. 
Guarini  2  –  47121  FORLI’  (FC)  -  C.F./P.IVA  14329411004  espone  un’offerta  per  i  servizi 
richiesti, che equivale ad Euro 938,13 (IVA esclusa) allegato 1;

Preso atto che trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 
1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di  committenza 
regionali;

Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 D.lgs. n. 36/2023 Art. 49,
essendo l’importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e che può 
farsi  luogo  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

Dato atto, inoltre,  che  l’impresa è idonea in quanto possiede i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 94 del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Viste
- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);
- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto
1990. N. 241 e art. 16 D.Lgs 36/2023;

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 07/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026;

- la delibera del Presidente n. 165 del 19/12/2023 di  approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2024/2026;

- la delibera del  Consiglio Provinciale n. 54 del  07/12/2023 di  approvazione della nota di 
aggiornamento del DUP 2024/2026;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05 maggio 2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

Copia informatica per consultazione



- la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 20232025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale sono 
state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”;

D E T E R M I N A

1. di revocare la determina dirigenziale n. 244 del 19/02/2024;

2. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di procedere all’acquisto dei software e dei servizi di aggiornamento e assistenza per le 
motivazioni esposte in premessa presso il fornitore EGAF EDIZIONI srl via F. Guarini 2 – 
47121 FORLI’  (FC)- C.F./P.IVA  14329411004 per  un costo  totale  di  Euro  938,13  (IVA 
esclusa);

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 975,66 (IVA inclusa) al cap. 1400/6 alla Missione
      01, Programma 08 del Bilancio 2024 (codice del piano dei conti integrato 1030207);

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010;

6. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile 
del presente procedimento, il dott. Matteo Dellavedova, “Funzionario direttivo tecnico”;

7. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 18/03/2024 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



%ACAPO:%%INIZIODOC:%%ACAPO:%
%ACAPO:%%RIFDOC:% Preventivo di vendita%ACAPO:%
%ACAPO:%%EMLBODY:% Allegata alla presente Le inviamo %ACAPO:%
%ACAPO:%%CODINTERL:% 067038%ACAPO:%
%ACAPO:%%EMAIL:% GIACOMO.LIGA@PROVINCIA.COMO.IT%ACAPO:%
%ACAPO:%%FAXNR:% 031/230820%ACAPO:%

%ACAPO:%%EMLSENDNAME:% Egaf%ACAPO:%%ACAPO:%%EMLSENDADDR:% gruppo@egaf.it%ACAPO:%

SPETT.

AMMINISTRAZ. PROV.LE DI COMO

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

VIA BORGOVICO 148

22100  COMO  CO

PREVENTIVO N. DATA DOCUMENTO PAGINAOPERATORE EGAF AGENTE

SABRINA 127-02-20243192/VE1

AL. IVAQUANT. PREZZO SC. TOT. CON IVAIMPONIBILEDESCRIZIONE PRODOTTOCOD.

465,52168,00G15CD2023 GESTORE DELL'AUTOTRASPORTO DI COSE. COMMISSIONE D'ESAME - AGGIORNAMENTO E
ASSISTENZA 2023

1 62.50% 63,00

465,92169,00G16CD2023 GESTORE DELL'AUTOTRASPORTO DI PERSONE - COMMISSIONE D'ESAME -
AGGIORNAMENTO E ASSISTENZA 2023

1 62.50% 63,38

4131,04168,00G15CD2024 GESTORE DELL'AUTOTRASPORTO DI COSE. COMMISSIONE D'ESAME - AGGIORNAMENTO E
ASSISTENZA 2024

1 25.00% 126,00

4131,82169,00G16CD2024 GESTORE DELL'AUTOTRASPORTO DI PERSONE - COMMISSIONE D'ESAME -
AGGIORNAMENTO E ASSISTENZA 2024

1 25.00% 126,75

4581,36559,00G14CD CONSULENTE AUTOMOBILISTICO. COMMISSIONE D'ESAME-Agg. 21529-2022 1 559,00

Il presente preventivo ha validità 15 gg.
%ACAPO:%%FINEDOC:%%ACAPO:%

975,66 TOTALE PREVENTIVO EUR

CEDOLA D'ORDINE - COD. CLIENTE 067038 PREVENTIVO N. 3192/VE1 - 27/02/2024

DATI ANAGRAFICI DA ARCHIVIO EGAF DATI CORRETTI O INTEGRATI

CATEGORIA SPETT.

RAG. SOCIALE AMMINISTRAZ. PROV.LE DI COMO

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

INDIRIZZO VIA BORGOVICO 148

CAP CITTA' PR 22100  COMO  CO

00606750131PARTITA IVA

031/230410/230442TELEFONO

CELLULARE

031/230820FAX

E-MAIL giacomo.liga@provincia.como.it

qPAGAMENTO: Anticipato (allegare copia)

q bonifico su IBAN: IT70X0854213216000000230061versamento su c/c postale 15365471q

q Contrassegno (*)

q Emissione mandato a ricevimento fattura (solo per Enti pubblici)

q numero__________________________ CVV _______  Data scad.___/___/___Carta di credito (*)

q Dinersqq MastercardAmerican ExpressqVisa

Data____ / ____ / ____

Nominativo sottoscritore_____________________________________Firma___________________________________

(*) Sul sito www.egaf.it nell'Area riservata (digitare codice cliente: 067038 e password già in suo possesso) è possibile:

• confermare il preventivo: selezionare "In scadenza/In sospeso";

• controllare o aggiornare i suoi dati anagrafici: selezionare "Profilo".

Egaf Edizioni srl informa gli Utenti di suoi prodotti e/o servizi di utilizzare, tramite dipendenti o collaboratori esterni quali responsabili e incaricati del trattamento, i dati personali che li riguardano per 
finalità amministrativo-contabili e di gestione. L'interessato può in qualsiasi momento esercitare, presso Egaf titolare del trattamento, gratuitamente ed anche tramite posta elettronica, fax o telefono, 
i diritti di accesso, correzione, aggiornamento ed opposizione al trattamento effettuato per invio di materiale pubblicitario, vendita diretta, ricerche di mercato, comunicazioni commerciali, ottenendo

www.egaf.it.immediato riscontro dell'interruzione del trattamento. Informazioni dettagliate su 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 418 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: ACQUISTO MODULO E AGGIORNAMENTI SOFTWARE PER LA GESTIONE 
DEGLI ESAMI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE DI COMPETENZA DELL'UFFICIO 
TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 975,66 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
B0A9E01964 - SOSTITUZIONE E REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 244 DEL 
19/02/2023 DI PARI OGGETTO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1400/6  diminuito impegno n.797/2024 per - € 510,78= 
cap. 1400/6 imp. n.1490/2024 per € 975,66=

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


